
令和 3 年 8 月 20 日 

各  位 

公益財団法人 八戸市総合健診センター 

所長 岡本 道孝 

（公印省略） 

 

呼吸機能検査（肺機能検査）中止についてのお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り

厚く御礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルスによる感染症（COVID-19）につきましては、現在も日本国内

で多数の感染者が発生しております。特に感染者の８割がデルタ株などの変異株の感染と

なっており、青森県内におきましても感染経路不明の感染やクラスターが発生するなど 

いつどこで誰が感染するかわからない状況です。 

呼吸機能検査の対象者も無症状の COVID-19 感染者である可能性が否定できないため

深呼吸や最大努力での強制呼気などの手技を行うことは、周囲への汚染飛沫・エアロゾルの

拡散を生じ感染拡大を来す可能性が懸念されます。 

日本呼吸器学会・日本呼吸器内視鏡学会・日本肺癌学会の呼吸器３団体の見解は、現在の

新型コロナウイルス感染症が落ち着くまでは、手術による麻酔に際して評価が必要な場合

や喘息の発作時や慢性閉塞性肺疾患等の治療に関して評価が必要な場合のみ呼吸機能検査

は行うべきという見解で一致しております。 

このようなことから、八戸市総合健診センターでの呼吸機能検査につきましては、法律で

定められている肺機能検査が必要な特殊健診等を除き２０２１年８月２３日より実施を 

中止させていただきます。感染拡大を防止し安心・安全な健診の受診環境を確保するために

お客様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

皆様がより安心して健診を受診いただけるよう、スタッフ一同感染症対策の徹底をして

お待ちしております。 

謹 白                             


